

上海维宏电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

上海维宏电子科技股份有限公司 2024 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：维宏股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了维宏股份 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。现将财务决算情况汇报如下：

1 报告期内财务状况

1.1 资产情况

单位：万元

| 项目 | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动幅度 |
|----------------|------------------|------------------|---------------|
| 货币资金 | 5,486.96 | 4,393.92 | 24.88% |
| 交易性金融资产 | 21,219.46 | 16,007.28 | 32.56% |
| 应收票据 | 7,316.04 | 9,342.38 | -21.69% |
| 应收账款 | 5,071.16 | 4,614.93 | 9.89% |
| 应收款项融资 | 5,463.97 | 1,791.86 | 204.93% |
| 预付款项 | 130.08 | 143.99 | -9.66% |
| 其他应收款 | 61.77 | 72.32 | -14.59% |
| 存货 | 3,874.16 | 4,566.18 | -15.16% |
| 其他流动资产 | 59.44 | 91.99 | -35.39% |
| 流动资产合计 | 48,683.04 | 41,024.85 | 18.67% |
| 投资性房地产 | 735.52 | 1,535.70 | -52.11% |
| 固定资产 | 31,697.36 | 33,388.61 | -5.07% |
| 在建工程 | 145.39 | - | |
| 无形资产 | 3,395.98 | 3,616.04 | -6.09% |
| 长期待摊费用 | 306.65 | 139.18 | 120.32% |
| 商誉 | 9,241.49 | 9,241.49 | 0.00% |
| 递延所得税资产 | 251.01 | 236.35 | 6.20% |
| 其他非流动资产 | 7.12 | 25.14 | -71.70% |
| 非流动资产合计 | 45,780.50 | 48,182.51 | -4.99% |
| 资产合计 | 94,463.54 | 89,207.37 | 5.89% |

1.1.1 交易性金融资产

2024 年期末较期初增长 32.56%，主要由于 2024 年度公司增加权益工具投资所致。

1.1.2 应收票据&应收款项融资

2024 年末转让但未到期的承兑汇票减少，引起应收票据较 2023 年末减少，在手银行承兑汇票增加引起应收款项融资增加。

1.1.3 存货

国产替代的推进，国产交期短且需备货的量减少，存货金额继续减少 692 万元。

1.1.4 投资性房地产

期末投资性房地产较期初减少 52.11%，主要由于公司本期处置投资性房地产所致。

1.1.5 长期待摊费用

期末长期待摊费用较期初增长较多，主要由于本期装修工程完工转入长期待摊费用所致。

1.2 负债情况

2024 年度，公司负债总额如下：

单位：万元

| 项目 | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动幅度 |
|----------------|------------------|------------------|----------------|
| 短期借款 | 4,001.95 | 989.99 | 304.24% |
| 应付账款 | 4,977.11 | 4,584.57 | 8.56% |
| 合同负债 | 573.58 | 426.99 | 34.33% |
| 应付职工薪酬 | 3,622.66 | 4,237.35 | -14.51% |
| 应交税费 | 645.68 | 493.81 | 30.75% |
| 其他应付款 | 663.90 | 177.44 | 274.16% |
| 一年内到期的非流动负债 | - | 3,000.00 | -100.00% |
| 其他流动负债 | 2,424.46 | 4,515.95 | -46.31% |
| 流动负债合计 | 16,909.34 | 18,426.10 | -8.23% |
| 长期应付款 | - | - | |
| 递延收益 | 229.00 | 425.24 | -46.15% |
| 递延所得税负债 | 0.01 | 0.02 | -50.22% |
| 非流动负债合计 | 229.01 | 425.26 | -46.15% |
| 负债合计 | 17,138.35 | 18,851.37 | -9.09% |

1.2.1 短期借款

期末短期借款较期初大幅增加，主要由于公司融资形成的借款增加所致。

1.2.2 合同负债

期末合同负债较期初增加 34.33%，主要由于公司预收商品款增加所致。

1.2.3 应交税费

期末应交税费较期初增加 30.75%，主要由于应交增值税较上期增加所致。

1.2.4 其他应付款

期末其他应付款较期初大幅增加，主要由于公司收到的代收代转政府奖励款增加所致。

1.2.5 其他流动负债

期末其他流动负债较期初减少 46.31%，主要由期末已背书未到期未终止确认的非“6+9”银行承兑汇票减少所致。

1.3 股东权益情况

单位:万元

| 项目 | 2024年12月31日 | 2023年12月31日 | 变动幅度 |
|---------|------------------|------------------|--------------|
| 股本 | 10,983.61 | 10,909.44 | 0.68% |
| 资本公积 | 19,133.78 | 16,861.71 | 13.47% |
| 减:库存股 | 3,999.97 | - | |
| 其他综合收益 | -3.94 | - | |
| 盈余公积 | 5,469.94 | 4,614.63 | 18.53% |
| 未分配利润 | 45,741.78 | 37,927.40 | 20.60% |
| 少数股东权益 | - | 42.81 | -100.00% |
| 所有者权益合计 | 77,325.19 | 70,356.00 | 9.91% |

资本公积增加主要原因为股权激励确认资本公积 14,219,808.57 元。

为维护公司价值及股东权益,公司于 2024 年 3 月 29 日至 2024 年 4 月 16 日,公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 1,911,100 股,回购成本共计 39,999,703.94 元。

期末其他综合收益,主要由于本期新增国外子公司,存在外币报表折算差异所致。

2 经营情况

单位:万元

| 项 目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 变动幅度 |
|---------|-----------|-----------|-------|
| 一、营业总收入 | 46,568.58 | 44,126.42 | 5.53% |
| 减:营业成本 | 19,032.38 | 17,794.38 | 6.96% |

| | | | |
|----------|-----------------|-----------------|------------|
| 税金及附加 | 678.59 | 526.68 | 28.84% |
| 销售费用 | 4,173.30 | 3,889.61 | 7.29% |
| 管理费用 | 6,096.51 | 5,964.62 | 2.21% |
| 研发费用 | 11,352.90 | 12,570.92 | -9.69% |
| 财务费用 | 19.26 | 37.21 | -48.25% |
| 其他收益 | 1,560.82 | 1,677.86 | -6.98% |
| 投资收益 | 604.54 | 130.21 | 364.27% |
| 公允价值变动损益 | 712.07 | -451.57 | 257.69% |
| 信用减值损失 | 16.50 | -65.93 | 125.02% |
| 资产减值损失 | 28.89 | 858.01 | -96.63% |
| 资产处置收益 | 653.58 | 3.02 | 21545.82% |
| 二、营业利润 | 8,701.26 | 3,910.45 | 122.51% |
| 加：营业外收入 | 843.13 | 65.00 | 1197.12% |
| 减：营业外支出 | 8.00 | 0.01 | 114853.46% |
| 三、利润总额 | 9,536.39 | 3,975.45 | 139.88% |
| 减：所得税费用 | 8.44 | 52.30 | -83.86% |
| 四、净利润 | 9,527.95 | 3,923.14 | 142.87% |

2.1 营业收入和营业成本

2024 年度销售额增长 5.53%，综合毛利率较 2023 年稍有下降。

单位：万元

| | 产品 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 地区 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 |
|--------|-------|---------------|---------------|---------------|-----|---------------|---------------|---------------|
| 2024 年 | 控制卡 | 14,325 | 2,048 | 85.70% | 长三角 | 15,644 | 9,076 | 41.99% |
| | 一体机 | 24,050 | 11,855 | 50.71% | 珠三角 | 14,038 | 4,741 | 66.23% |
| | 驱动器 | 5,575 | 3,709 | 33.48% | 环渤海 | 16,373 | 5,043 | 69.20% |
| | 配件及其他 | 2,619 | 1,421 | 45.73% | 国外 | 514 | 172 | 66.51% |
| | 合计 | 46,569 | 19,032 | 59.13% | 合计 | 46,569 | 19,032 | 59.13% |
| 2023 年 | 控制卡 | 14,772 | 1,802 | 87.80% | 长三角 | 13,793 | 8,124 | 41.10% |
| | 一体机 | 20,111 | 9,989 | 50.33% | 珠三角 | 12,493 | 4,087 | 67.29% |
| | 驱动器 | 5,573 | 4,157 | 25.40% | 环渤海 | 17,243 | 5,233 | 69.65% |
| | 配件及其他 | 3,671 | 1,846 | 49.70% | 国外 | 597 | 350 | 41.38% |
| | 合计 | 44,126 | 17,794 | 59.67% | 合计 | 44,126 | 17,794 | 59.67% |
| 同比变动 | 控制卡 | -3.03% | 13.66% | -2.10% | 长三角 | 13.42% | 11.71% | 0.89% |
| | 一体机 | 19.59% | 18.68% | 0.38% | 珠三角 | 12.37% | 16.01% | -1.06% |
| | 驱动器 | 0.04% | -10.79% | 8.08% | 环渤海 | -5.05% | -3.61% | -0.46% |
| | 配件及其他 | -28.67% | -23.04% | -3.97% | 国外 | -14.03% | -50.89% | 25.13% |
| | 合计 | 5.53% | 6.96% | 0.54% | 合计 | 5.53% | 6.96% | 0.54% |

2.2 税金及附加

税金及附加同比增长 28.84%，主要原因是智能制造产业园项目 2023 年完工验收转固，2024 年比 2023 年缴纳房产税月份增加。

2.3 费用

销售费用同比增长 7.29%，主要原因是职工薪酬及股份支付费用增加较多；管理费用同比增长 2.21%，主要原因是职工薪酬及折旧费增加较多；研发费用同比下降 9.69%，主要原因是职工薪酬和股份支付费用减少。

单位：万元

| | 2024 年度 | 2023 年度 | 变动幅度 |
|-------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 销售费用 | | | |
| 职工薪酬 | 2,765.65 | 2,648.05 | 4.44% |
| 股份支付 | 408.27 | 252.82 | 61.49% |
| 差旅费 | 334.05 | 215.69 | 54.88% |
| 广告及业务宣传费 | 260.85 | 317.47 | -17.83% |
| 业务招待费 | 170.32 | 159.38 | 6.86% |
| 服务费 | 68.55 | 25.30 | 171.00% |
| 物料费 | 50.74 | 45.63 | 11.21% |
| 租赁费 | 44.25 | 29.49 | 50.05% |
| 其他费用 | 70.60 | 195.78 | -63.94% |
| 合计 | 4,173.30 | 3,889.61 | 7.29% |
| 管理费用 | | | |
| 职工薪酬 | 2,851.43 | 2,521.81 | 13.07% |
| 折旧费 | 1,655.78 | 1,238.74 | 33.67% |
| 股份支付 | 288.67 | 487.79 | -40.82% |
| 无形资产摊销 | 214.04 | 214.04 | 0.00% |
| 差旅费 | 201.68 | 213.03 | -5.33% |
| 水电费 | 178.10 | 173.28 | 2.78% |
| 服务费 | 175.24 | 425.14 | -58.78% |
| 办公费 | 95.58 | 94.68 | 0.95% |
| 合计 | 6,096.51 | 5,964.62 | 2.21% |
| 研发费用 | | | |
| 职工薪酬 | 10,165.14 | 10,772.04 | -5.63% |
| 股份支付 | 725.04 | 1,335.08 | -45.69% |
| 物料费 | 153.00 | 284.24 | -46.17% |
| 咨询费 | 145.34 | 35.17 | 313.22% |

| | | | |
|--------|-----------|-----------|---------|
| 合计 | 11,352.90 | 12,570.92 | -9.69% |
| 财务费用 | | | |
| 利息支出 | 52.14 | 58.48 | -10.85% |
| 减：利息收入 | 26.05 | 18.02 | 44.60% |
| 减：汇兑收益 | 9.71 | 5.63 | 72.59% |
| 银行手续费 | 2.88 | 2.37 | 21.40% |
| 合计 | 19.26 | 37.21 | -48.25% |

2.4 公允价值变动损益&投资收益

本期投资收益较上期大幅增加，主要由于本期交易性金融资产持有及处置收益增加所致；公允价值变动损益较上期大幅增加，主要由于本期交易性金融资产公允价值变动损益增加所致。

3 现金流量情况

单位：万元

| | 2024 年度 | 2023 年度 |
|------------------|-----------|-----------|
| 经营活动现金流量净额 | 7,331.93 | 12,054.63 |
| 投资活动现金流量净额 | -2,367.03 | -6,390.63 |
| 筹资活动现金流量净额 | -3,948.46 | -4,015.18 |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 5.77 | 5.63 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 1,022.21 | 1,654.44 |
| 期初现金及现金等价物余额 | 4,393.92 | 2,739.48 |
| 期末现金及现金等价物余额 | 5,416.13 | 4,393.92 |

本报告期因销售收入增长，销售商品、提供劳务收到的现金增加 1970 万元，同时因销售增长对应购买商品、接受劳务支付的现金增加 3484 万元，支付给职工以及为职工支付的现金增加 2580 万，故经营活动产生的现金流量净额比上年减少 4723 万元。

投资活动产生的现金流量，主要是由于上期支付工程款较多。

筹资活动产生的现金流量为本报告期 2023 年限制性股票激励计划第一期完成归属，吸收投资 924 万元，股份回购 4000 万元，2023 年度的利润分配 873 万元；而上期归还流动资金贷款 3,000 万元，以及 2022 年度的利润分配 1015 万元。

4 偿债能力分析

公司主要偿债能力指标如下：

| | 2024年12月31日 | 2023年12月31日 |
|---------|-------------|-------------|
| 流动比率（倍） | 2.88 | 2.23 |
| 速动比率（倍） | 2.65 | 1.98 |
| 资产负债率 | 18.14% | 21.13% |
| 产权比率 | 22.16% | 26.79% |

2024年度，公司业绩的增长，以及投资性房地产的处置，偿债能力指标有所增长。

5 营运能力分析

公司主要资产周转能力指标如下：

| | 2024年度 | 2023年度 |
|---------|--------|--------|
| 总资产周转率 | 0.51 | 0.50 |
| 应收账款周转率 | 9.62 | 9.62 |
| 存货周转率 | 4.51 | 3.43 |

2024年度资产周转指标基本持平，存货金额的下降引起存货周转率上升。

6 盈利能力分析

公司主要盈利能力指标如下：

| | 2024年度 | 2023年度 |
|--------|--------|--------|
| 销售毛利率 | 59.13% | 59.67% |
| 销售净利率 | 20.46% | 8.89% |
| 总资产净利率 | 10.38% | 4.49% |

2024年产品毛利率比2023年稍微下降，主要是产品结构的调整。

销售净利率和总资产净利率较同期上升，主要是本报告期收入增长，而期间费用基本持平，证券投资对应收益和公允价值变动增加对应利润总额大幅增加所致。

7 上市公司特殊财务分析指标

| | 2024年度 | 2023年度 |
|------------|--------|--------|
| 基本每股收益 | 0.8627 | 0.3624 |
| 稀释每股收益 | 0.8617 | 0.3619 |
| 每股净资产 | 7.04 | 6.45 |
| 加权平均净资产收益率 | 13.17% | 5.85% |
| 市盈率 | 31.45 | 78.61 |

特此报告！

上海维宏电子科技股份有限公司董事会

2025年03月28日

WEIHONG